2432    36   2023  9  4

第 146/2023號行政長官批示

7/2003

––––––––––

附表

（第一款所指者）

貨物名稱

澳門對外貿易貨物

分類表/協調制度編號

(NCEM/SH)

（第七修訂版）

ex.3924.10.19

ex.3923.90.19

ex.3924.10.19

ex.3923.90.11

ex.3923.90.19

ex.3923.90.90

ex.3924.10.40

第 147/2023號行政長官批示

88/99/M

 .................................................................200,000

.........................................................................200,000

 ..................................200,000

Despacho do Chefe do Executivo n.º 146/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea 5) do n.º 1 do artigo 5.º da Lei n.º 7/2003 (Lei do Comér-
cio Externo), o Chefe do Executivo manda:

1. É proibida a importação, na Região Administrativa
Especial de Macau, das mercadorias inscritas na tabela anexa
ao presente despacho e que dele faz parte integrante.

2. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Janeiro de
2024.

24 de Agosto de 2023.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

––––––––––

Tabela
(a que se refere o n.º 1)

Designação das mercadorias

Código da Nomenclatura
para o Comércio Externo de
Macau/Sistema Harmonizado

(NCEM/SH, 7.ª Rev.)

Pratos descartáveis, de plásti-
co, excepto de plástico biode-
gradável

ex.3924.10.19

Copos descartáveis, de plásti-
co, excepto de plástico biode-
gradável

ex.3923.90.19
ex.3924.10.19

Bandejas descartáveis de esfe-
rovite para produtos alimen-
tares

ex.3923.90.11
ex.3923.90.19
ex.3923.90.90
ex.3924.10.40

Despacho do Chefe do Executivo n.º 147/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 2 do artigo 19.º do Decreto-Lei n.º 88/99/M, de 29 de No-
vembro, o Chefe do Executivo manda:

1. Considerando o proposto pela Direcção dos Serviços de
Correios e Telecomunicações, é emitida e posta em circulação,
a partir do dia 13 de Outubro de 2023, cumulativamente com
as que estão em vigor, uma emissão extraordinária de selos
designada «Centenário do Nascimento de Henrique de Senna
Fernandes», nas taxas e quantidades seguintes:

$ 2,50.................................................................................. 200 000

$ 4,00.................................................................................. 200 000

Bloco com selo de $ 14,00................................................ 200 000

2. O presente despacho entra em vigor no dia 13 de Outubro
de 2023.

28 de Agosto de 2023.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.